EDITAL Nº 06/2019 – PROECPRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURAHOMOLOGAÇÃO DOS TRABALHOS INSCRITOS PARA O ENCONTRO ANUAL DEEXTENSÃO E CULTURA DA UNESPAR – EAEX - 2019A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEC da Universidade Estadual do Paraná– UNESPAR, no uso de suas atribuições, torna pública a homologação dos trabalhosinscritos para o II Encontro Anual de Extensão e Cultura da UNESPAR – EAEX, que serão avaliados pela Comissão Científica do evento. CAMPUS TÍTULOUnião daVitória 1. ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA POR MEIO DA MODELAGEM MATEMÁTICA.2. MENORES INFRATORES: UMA ABORDAGEM EDUCATIVA ATRAVÉS DO KUNG FU 3. PRÁTICAS DA DOCÊNCIA INICIAL E DE GESTÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO INFANTIL NO PROJETO ESPAÇO DA MAMÃE UNIVERSITÁRIA PROF.ª MARIA SIDNEY BARBOSA GRUNER - PEMU4. CLUBE DE CIÊNCIAS UNESPAR CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIACuritiba I 1. OFICINA: O CAMPO EXPANDIDO DA ARTE E A PRODUÇÃO DE LAMBE-LAMBES.
2. ESCOLA DE ARTE ITINERANTE: IGUALANDO TALENTOS NA DESIGUALDADECuritiba II 1. CINEMA E EDUCAÇÃO NA ESCOLAR RURAL - ENSINANDO E APRENDENDO ATRAVÉS DE NOVOS OLHARES 2. ESTUDOS SOBRE O BARROCO3. INTÉRPRETES CRIADORES NA ARTE E NA VIDA4. RÉSTIA DE HISTÓRIAS: INTERMITÊNCIAS E SINGULARIDADES 5. QUERO FALAR DA MINHA REALIDADE: ASPECTOS EMOCIONAIS E SOCIAIS QUE PERPASSAM A VIVÊNCIA DE CINEMA NA ESCOLA.

1

6. VIVÊNCIAS E CONVIVÊNCIAS +60 E OUTRAS IDADES: EXPANDINDO DIÁLOGOS, QUEBRANDO BARREIRAS7. LABIC 2019: PESQUISA E PRÁTICA EM ILUMINAÇÃO CÊNICA NO ESPETÁCULO A JANGADA VOLTOU SÓ8. CINEMA E EDUCAÇÃO: A REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE AUDIOVISUAL NA REDE PÚBLICA DE ENSINO9. BREU: MEMORIAL ARTÍSTICO-REFLEXIVO DE PROJETO DE PILOTO DE SÉRIE AUDIOVISUAL10. MÍDIA COMO PROMOÇÃO DO USO DIDÁTICO DOS MEIOS DE EDUCAÇÃO E DE AÇÕES EDUCATIVAS 11. RASURAS: ENUNCIADOS PERFORMATIVOS Paranaguá 1. PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO – NÚCLEO UNESPAR 2. A INCLUSÃO DOS SURDOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS E EXTENSIONISTAS ATRAVÉS DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 3. INFORMATIVO DIGITAL: APROXIMANDO A COMUNIDADE ACADÊMICA DA COMUNIDADE EXTERNA 4. OFICINA DE ESTRUTURAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE EMPRESA JÚNIOR 5. PRÊMIO TOP OF MIND UNIVERSITÁRIO6. A TERCEIRA IDADE INSERIDA NA UNIVERSIDADE: MUDANDO VALORES E CONCEITOS7. ERVAS MEDICINAIS ORGÂNICAS: PRODUÇÃO E COMÉRCIO COMO ALTERNATIVA DE RENDA EM COMUNIDADES EMPOBRECIDAS NO LITORAL DO PARANÁ8. NOSSA PRAIA MAIS LIMPA E SUSTENTÁVEL: BENEFICIAMENTO E EXTRAÇÃO DE FIBRA DE COCO EM PONTAL DO PARANÁ, PR9. NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA UNESPAR: UM AMBIENTE DE IDEIAS E REALIZAÇÃO
10. A EXTENSÃO PROMOVENDO ENSINO E EXTENSÃO: CASE EJIM 11. GESTÃO ESTRATÉGICA PARA O DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EM COMUNIDADES SOCIALMENTE VULNERÁVEIS NO LITORAL DO PARANÁ-BRASIL
12. FEIRA DO EMPREENDEDOR: ALIANDO A TEORIA À PRÁTICA
13. PROJETO DE CONSTITUIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS EM CONSULTORIA EMPRESARIAL CONTÁBIL

2

14. PROGRAMA COURO DE PEIXE NO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO PARA EXPORTAÇÃO  Paranavaí 1. ACOLHIMENTO COMO ESTRATÉGIA NO ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL NO PROJETO PATRONATO DE PARANAVAÍ 2. OFICINA DE CONFECÇÃO DE FANTOCHES PARA ATIVIDADES EDUCATIVAS SOBRE DENGUE 3. EDUCAÇÃO INTERPROFISSIONAL PARA PREVENÇÃO E CONTROLE DA OBESIDADE E DOENÇAS CRÔNICAS4. A ESCOLARIDADE COMO ELEMENTO DE INCLUSÃO EDUCACIONAL NO PATRONATO PENITENCIÁRIO DE PARANAVAÍ5. OFICINA SOBRE QUALIDADE NO ATENDIMENTO PARA FUNCIONÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE6. NÚCLEO MULTIPROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE FOCO NA PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO DE AGRAVOS7. CAPACITAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE INDICADORES E DIAGNÓSTICOS DE SAÚDE8. DA ATUAÇÃO DO PROJETO PATRONATO COMO MEIO EFETIVO A RESSOCIALIZAÇÃO DOS ASSISTIDOS9. A UTILIZAÇÃO DE UM HORTO DE PLANTAS AROMÁTICAS E MEDICINAIS COMO FERRAMENTA PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL10. CULTIVO E DISSEMINAÇÃO DE HORTAS ORGÂNICAS
11. AS CONTRIBUIÇÕES DO PROJETO NEDDIJ DA UNESPAR DE PARANAVAÍ-PR, PARA A GARANTIA DE DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES PROPORCIONADAS PELOS ATENDIMENTOS OFERTADOS À COMUNIDADE EXTERNA 12. A ATUAÇÃO DO NEDDIJ NAS AÇÕES DE APURAÇÃO DE ATOS INFRACIONAIS: A BUSCA PELA PROTEÇÃO INTEGRAL
13. ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E AS MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS14. UNIVERSIDADE EM DANÇA: O MUNDO MARAVILHOSO DO CIRCOCampoMourão 1. DIÁLOGOS ENTRE ESCOLA E UNIVERSIDADE ACERCA DO ENSINO DA MATEMÁTICA 2. ÉTICA E CIDADANIA: DA REFLEXÃO À AÇÃO (XIII)3. DESENVOLVENDO EQUIPES DE ALTA PERFORMANCE4. PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE AÇÕES E ATIVIDADES DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DA UNESPAR

3

CAMPUS CAMPO MOURÃO 2018-2019 5. NÚCLEO ITINERANTE DE ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO ADMINISTRATIVA EM GESTÃO EMPRESARIAL E JURÍDICA EM DIREITOS SOCIAIS E HUMANOS AO CIDADÃO (NACI) 6. TRABALHANDO A PSICOMOTRICIDADE EM UMA INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO: ATIVIDADES E BRINCADEIRAS PARA CRIANÇAS DE 2 A 6 ANOS 7. DIAGNÓSTICO DE POTENCIALIDADE LOCAL NA                            MICRORREGIÃO DE CAMPO MOURÃO 8. AVALIAÇÃO DO ESTADO DE CONSERVAÇÃO DE NASCENTES LOCALIZADAS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO FAROL 9. CINE EDUCAÇÃO: CONTRIBUIÇÕES PARA A REFLEXÃO DO TEMA ENVELHECIMENTO HUMANO10.  A CARACTERIZAÇÃO DA PROPOSTA DIDÁTICA DE ENSINO-APRENDIZAGEM NA ABORDAGEM FREIREANA.11. ASPECTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DA PESQUISA EM EDUCAÇÃO EM ARTIGOS PUBLICADOS NOS ENDIPEs (2000-2010) 12. ENSINO-APRENDIZAGEM NAS SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS.Apucarana 1. ELABORAÇÃO DE ATIVIDADES PARA DESENVOLVIMENTO DE PENSAMENTO CRÍTICO NAS AULAS DE LÍNGUAS (MATERNA E ESTRANGEIRAS): UMA PONTE ENTRE TEORIA E PRÁTICA 2. CINE FÊNIX CULTURAL: UM ESPAÇO CINÉFILO PARA APUCARANA3. LÍNGUA INGLESA E SOCIALIZAÇÃO JUVENIL: UMA INTERLOCUÇÃO ENTRE UNESPAR E EDHUCCA – Escola de Desenvolvimento Humano “Casa do Caminho” 4. A ATUAÇÃO DO SETOR ADMINISTRATIVO NO PROJETO “CIDADANIA RESTAURATIVA” PATRONATO DE APUCARANA 5. INTEGRAÇÃO SOCIAL NO CUMPRIMENTO DO REGIME SEMIABERTO HARMONIZADO: CONTRIBUIÇÕES PROJETO DE EXTENSÃO "CIDADANIA RESTAURATIVA" 6. PATRONATO MUNICIPAL DE APUCARANA: AS CONTRIBUIÇÕES DA PEDAGOGIA NO PROCESSO DE REINTEGRAÇÃO SOCIAL 7. A PENA RESTRITIVA DE DIREITOS E SUA FISCALIZAÇÃO PELO PATRONATO 8. O TRABALHO COMO FORMA DE INSERÇÃO SOCIAL 9. A ATUAÇÃO DO PSICÓLOGO EM UM ÓRGÃO DE EXECUÇÃO PENAL
4

10. A IMPORTÂNCIA DO CONHECIMENTO DA ECONOMIA PARA O FUTURO DAS CRIANÇAS E DOS JOVENS
11. EMPREENDEDORISMO E MENTORIA  DO JOVEM DO CAMPOCuritiba, 30 de julho de 2019Marcelo BourscheidDiretor de Extensão

5